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Anotace

Text je rozdělen do šesti částí; první se zabývá základním dělením izolačních kapalin,

druhá se zaměřuje na degradační parametry, které působí na izolační kapaliny. Třetí část

popisuje vlastnosti izolačních kapalin. Ve čtvrté části práce je popis diagnostických metod,

které se používají pro hodnocení stavu izolačních kapalin. Následuje popis použité izolační

kapaliny, uvedení výsledků a vyhodnocení naměřených hodnot.
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Abstract

The text is divided into six parts: the first one deals with the basic division of the

insulating fluids, the second one focuses on the degradation parameters that act on the

insulating fluids. The third one describes the characteristics of the insulating fluids. In the

fourth one, there is a description of the diagnostic methods which are used for the evaluation

of the state of the insulating fluids. It is followed by the description of the used insulating

fluid and the statement of the results and the evaluation of the measured figures.
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Seznam symbolů a zkratek

k rychlostní konstanta

A faktor udávající frekvenci střetávajících se molekul [s
-1

],

E aktivační energie [kJ·mol
-1

],

R univerzální plynová konstanta 8,31441[J·K
-1

·mol
-1

]

T absolutní teplota [K]

Ep

elektrická pevnost [kV/mm]

Up
průrazné napětí [kV]

d vzdálenost elektrod [mm]

ρv
vnitřní rezistivita [Ω·m]

ε0 permitivita vakua 8,8∙10
-12

[F∙m
-1

]

C0
kapacita prázdné měřící nádoby [F]

Rv
naměřená hodnota vnitřního elektrického odporu [Ω]

τ smykové napětí [Pa·s]

η konstanta úměrnosti [N·m
-2

]

dy

dv
gradient rychlosti

v kinetická viskozita [m
2
·s

-1
]

η konstanta úměrnosti [N·m
-2

]

ρ hustota kapaliny [kg·m
-3

]

KOH hydroxid draselný

f faktor 0,1 M KOH

a spotřeba roztoku

v navážka vzorku oleje [g]

N molarita titračního alkoholového roztoku KOH

v frekvence [Hz]

c rychlost světla 3·10
10

[cm·s
-1

]

λ vlnová délka [cm]

FITR infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací

IR odražené záření

IS rozptýlené záření

IT procházející záření
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IA absorbované záření

KD distribuční konstanta

cs rovnovážná koncentrace složky ve stacionární fázi

cm rovnovážná koncentrace složky v mobilní fázi

STA simultánní termická analýza

TGA termogravimetrická analýza

DTA diferenční termická analýza

DSC diferenční skenovací kalorimetrie

tgσ ztrátový činitel
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Úvod

Izolační kapaliny jsou důležitou součástí izolačního systému v transformátoru, ale i

v jiných zařízeních. V transformátorech se izolační kapaliny používají nejen jako izolační

médium, ale také slouží jako chladící médium. Proto jsou na tyto kapaliny – oleje kladeny

takové nároky. Používané oleje se rozdělují podle původu na syntetické a přírodní, přičemž

přírodní se dále dělí na minerální a rostlinné. K nejpoužívanějším izolačním olejům patří

minerální olej, který je získávám destilací ropy. Velkou nevýhodou tohoto oleje je jeho špatná

biologická odbouratelnost. Syntetické oleje vznikly jako alternativa k minerálním olejům.

Výhodou těchto olejů je jejich šetrnost k životnímu prostředí, lepší odolnost proti stárnutí

nebo vyšší odolnost proti hoření. Proto se používají tam, kde je kladem důraz na požární

bezpečnost, lidské zdravý či žitní prostředí.

Během provozu transformátoru působí na izolační kapaliny řada degradačních

mechanismů, které ovlivňuji vlastnosti těchto kapalin. Mezi tyto degradační mechanismy patří

např. vlhkost, teplota, oxidace nebo částečné výboje. Všechny tyto mechanismy nepůsobí jen

na izolační kapalinu, ale na celé zařízení a tím způsobí snížení jeho životnosti. Snížení

životnosti nebo dokonce zničení zařízení má za následek vynaložení výdajů na opravu či

koupi nového zařízení. Proto je nutné tyto degradační mechanismy sledovat a tak předcházet

poruchám na zařízení.

Izolační kapaliny mají mnoho parametrů, podle kterých se dá určit stupeň degradace.

Mezi tyto parametry patři např. elektrická pevnost, ztrátový činitel, číslo kyselosti nebo obsah

inhibitorů. Díky sledování těchto parametrů se může určit stupeň degradace izolační kapaliny.

Ke sledování parametrů izolačních kapalin se v dnešní době používá řada diagnostických

metod. Tyto metody mají často velmi vysokou vypovídající schopnost o stavu izolační

kapaliny. Mezi tyto metody patří infračervená spektroskopie, plynová chromatografie nebo

simultánní termická analýza. Pomocí infračervené spektroskopie je možné určit hodnoty

antioxidantu a s tím související stupeň oxidace. Plynová chromatografie poskytne přesné

informace o plynech, které vznikají v důsledku provozu zařízení. Statistická termická analýza

zjišťuje fyzikální a chemické vlastnosti v závislosti na teplotě a času.
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1 Základní dělení izolačních kapalin

Izolanty používané v elektrotechnice se dělí na plynné, kapalné a pevné, a ty se dále dělí

podle původu a druhu. Kapalné izolanty se z hlediska původu dělí na přírodní a syntetické,

přičemž přírodní kapaliny se dále dělí na minerální a rostlinné (obr. 1.1). Kapaliny tvoří

přechod mezi plynnými a pevnými izolanty [1, 7].

Izolační kapaliny se využívají v mnoha elektrotechnických oblastech. Nejvíce se s nimi

setkáme ve formě izolačních olejů v transformátorech, kondenzátorech a kabelech. V tab. 1

jsou sděleny podstatné parametry olejů [1, 7].

V transformátorech se izolační oleje používají jako izolační médium a spolu s pevnými

izolanty tak tvoří velmi účinný systém olej-papír. Díky svým vlastnostem jako je tepelná

kapacita, tepelná vodivost, se nepoužívají jen k odizolování dvou míst, ale také jako chladící

médium. Další výhodou kapalných izolantů je, že dokonale vyplní prostor, ve kterém se

nachází [1, 7].

Na izolační kapaliny používané v transformátoru jsou kladeny vysoké nároky a musí

splňovat mnoho různých vlastností. Mezi fyzikální vlastnosti patří viskozita, tepelná vodivost,

hustota či bod vzplanutí. K elektroizolačním vlastnostem se řadí rezistivita, elektrická pevnost

a ztrátový činitel. Nevýhodou izolačních kapalin používaných v transformátoru, je jejich

postupná degradace. Na degradaci kapalin se podílí mnoho faktorů, jako je například oxidace,

částečné výboje, teplota, hydrolýza [1, 7].

Obr 1.1 Rozdělení izolantů překresleno z [7]
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V tabulce 1.1 je přehled kapalných izolantů, které byly dříve nejpoužívanější. Pro své

nepříznivé vlastnosti byly nahrazeny kapalnými dielektriky, která jsou biologicky

odbouratelná.

Tab. 1.1 Dielektrické vlastnosti kapalných izolantů převzato z [7]

olej teplota

tuhnutí

teplota

vzplanutí

relativní

permitivita

Ztrátový

činitel

elektrická pevnost

ϑt(°C) ϑv(°C) εr(-) při 20

°C

tg δ(-) při 20

°C

nevysušen vysušen

Ep (kV · cm-1)

transformátorový

BTS

≤ - 45 > 130 2,1 – 2,4 ≤ 0,015 > 92 > 200

transformátorový

BTS

-40 135 2,1 – 2,4 0,015 > 92 > 200

kabelový vn ≤ - 8 >220 - - -

kondenzátorový ≤ - 40 >130 2,1- 2,25 <0,0012 > 200

1.1 Minerální oleje

Minerální oleje patří k nejpoužívanějším kapalným izolantům. Získávají se destilací

z ropy. Výroba minerálního oleje zahrnuje odasfaltování, rafinaci, odparafinování, dorafinaci,

mísení a dorafinaci. Při odasfaltování dochází k odstranění asfaltických látek. Při rafinaci se

odstraňují nežádoucí látky, jako jsou aromáty a heterosloučeniny. Po odstranění těchto látek

olej získá lepší vlastnosti. V dalším kroku odparafinování dochází k odstranění tuhých

uhlovodíků a tím ke zmenšení bodu tuhnutí. Dorafinace slouží k odstranění zbytků

nežádoucích látek. A nakonec následuje mísení a aditivace. Aditivace slouží ke zlepšení

vlastností oleje tím, že se do základového oleje přidají různé přísady (aditiva) [2].

Minerální oleje jsou z hlediska chemického směsi uhlovodíků. Převážný díl tvoří


[…]


6. měření 74,59 29,84

Průměr 67,82 27,13

Směrodatná odchylka [±kV],[±kV/mm] 11,64 4,66

Variační koeficient [-],[%] 0,17 17,16
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Obr. B.3 Elektrodový systém, olej po 320 hodinách

Tab. B.4 Průrazné napětí po 490 hodinách

4. MĚŘENÍ - 490 hodin

Měření Průrazné napětí [KV] Elektrická pevnost [KV/2,5mm]

1. měření 74,57 29,83

2. měření 66,85 26,74

3. měření 52,51 21,00

4. měření 69,47 27,79

5. měření 54,87 21,95

6. měření 58,82 23,53

Průměr 62,85 25,14

Směrodatná odchylka [±kV],[±kV/mm] 8,76 3,51

Variační koeficient [-],[%] 0,14 13,94

Obr. B.4 Elektrodový systém, olej po 490 hodinách

Tab. B.5 Průrazné napětí po 600 hodinách

5. MĚŘENÍ - 600 hodin

Měření Průrazné napětí [KV] Elektrická pevnost [KV/2,5mm]

1. měření 73,81 29,524

2. měření 52,92 21,168

3. měření 56,97 22,788

4. měření 63,20 25,28

5. měření 57,07 22,828

6. měření 50,07 20,028

Průměr 59,01 23,60

Směrodatná odchylka [±kV],[±kV/mm] 8,50 3,40

Variační koeficient [-],[%] 0,14 14,41
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Obr. B.5 Elektrodový systém, olej po 600 hodinách

Příloha C – Infračervené spektrum všech vzorků oleje
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Obr.C.1 Infračervené spektrum všech vzorků oleje
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Příloha D – Grafy jednotlivých vzorků oleje - STA
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Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr. D.1 Průběh DSC-TGA oleje po stárnutí 600 hodin při teplotě 130°C
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Sample: 490h/130°C Lyra X olej
Size: 4.6970 mg
Method: Ramp
Comment: 490h/130°C Lyra X olej, Al vzduch

DSC-TGA
File: C:...\Desktop\Škola\STA\490h_130.001
Operator: Pavel
Run Date: 22-Mar-2016 09:04
Instrument: SDT Q600 V8.3 Build 101

Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr. D.2 Průběh DSC-TGA po stárnutí 490 hodin při teplotě 130°C
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Sample: 390h/130°C Lyra X olej
Size: 4.6780 mg
Method: Ramp
Comment: 390h/130°C Lyra X olej, Al vzduch

DSC-TGA
File: C:...\Desktop\Škola\STA\390h_130.001
Operator: Pavel
Run Date: 22-Mar-2016 08:14
Instrument: SDT Q600 V8.3 Build 101

Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr.D.3 Průběh DSC-TGA po stárnutí 390 hodin při teplotě 130°C
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Sample: 320h/130°C Lyra X olej
Size: 4.5400 mg
Method: Ramp
Comment: 320h/130°C Lyra X olej

DSC-TGA
File: C:...\Desktop\Škola\STA\320h_130.001
Operator: Pavel
Run Date: 15-Mar-2016 09:23
Instrument: SDT Q600 V8.3 Build 101

Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr D.4 Průběh DSC-TGA po stárnutí 320 hodin při teplotě 130°C
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Sample: 220h/130°C Lyra X olej
Size: 4.4980 mg
Method: Ramp
Comment: 220h/130°C Lyra X olej

DSC-TGA
File: C:...\Desktop\Škola\STA\220h_130.001
Operator: Pavel
Run Date: 15-Mar-2016 08:38
Instrument: SDT Q600 V8.3 Build 101

Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr D.5 Průběh DSC-TGA po stárnutí 220 hodin při teplotě 130°C
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Sample: 150h/130°C Lyra X olej
Size: 4.6530 mg
Method: Ramp
Comment: 150h/130°C Lyra X olej, hliník, vzduch

DSC-TGA
File: C:...\Desktop\Škola\STA\150h_130.002
Operator: Pavel
Run Date: 08-Mar-2016 13:08
Instrument: SDT Q600 V8.3 Build 101

Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr D.6 Průběh DSC-TGA po stárnutí 150 hodin při teplotě 130°C
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Sample: 50h/130°C Lyra X olej
Size: 4.4890 mg
Method: Ramp
Comment: 50h/130°C Lyra X olej, hliník, vzduch

DSC-TGA
File: C:...\máma\Desktop\Škola\STA\50h_130.001
Operator: Pavel
Run Date: 08-Mar-2016 12:24
Instrument: SDT Q600 V8.3 Build 101

Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr D.7 Průběh DSC-TGA oleje po stárnutí 50 hodin při teplotě 130°C
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Sample: DS Lyra X olej
Size: 4.4490 mg
Method: Ramp
Comment: DS Lyra X olej, hliník, vzduch

DSC-TGA
File: C:...\máma\Desktop\Škola\STA\0h_130.001
Operator: Pavel
Run Date: 08-Mar-2016 11:30
Instrument: SDT Q600 V8.3 Build 101

Exo Up Universal V4.5A TA Instruments

Obr D.8 Průběh DSC-TGA oleje v dodaném stavu
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Příloha E – Frekvenční závislosti eps´ a eps´´

Obr E.1 Frekvenční závislosti dodaného stavu oleje

Obr E.2 Frekvenční závislosti po 220 hodinách stárnutí při teplotě 130°C
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Obr E.3 Frekvenční závislosti po 390 hodinách stárnutí při teplotě 130°C

Obr E.4 Frekvenční závislosti po 600 hodinách stárnutí při teplotě 130°C