## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Diagnostické metody pro hodnocení kapalných izolantů
Student: Bc. Josef KALABZA Std. číslo: E13N0011P
Oponent: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 6
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aplikaci diagnostických metod při hodnocení stárnutí kapalných izolantů. Práce jako celek působí úspěšným dojmem a to již od jejích prvních stránek. V práci se vyskytují časté překlepy, prohřešky proti stylistice a v menším počtu i hrubky. Výpis těchto formálních nedostatků by byl nad rámec tohoto posudku. Jako největší nedostatek práce vnímám její experimentální část. S ohledem na body zadání DP měl navržený experiment mnohem větší potenciál, který bohužel diplomant nevyužil. V práci chybí celkový přehled a popis toho, co bylo vlastně hlavním cílem provedených měření. To, že se v podstatě jedná o vystavení elektroizolačního oleje zrychlenému teplotnímu stárnutí a následné hledání parametrů vhodných pro průběžné hodnocení jeho stavu, si čtenář musí bohužel domyslet a vyčíst mezi řádky. Celý experiment je popsán překotně, dosažené výsledky jsou minimalisticky komentovány a čtenář tak není bohužel zcela přesvědčen o odborné erudici autora.

#### Vybrané formální připomínky:

- 1) Na str. 11 dochází k číselnému skoku v citacích. Autor přechází z citace [1] rovnou na citaci [7] a nedodrжуje tak zásadu citování v pořadí.
- 2) V práci se vyskytují hned tři zkratky pro metodu infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací: FITR, RTIR a FTIR; z nichž hned dvě jsou nesprávné.
- 3) V několika případech jsou obrázky i tabulky uvedeny dříve než jsou komentovány.
- 4) Práce obsahuje tři přílohy, ale v hlavní části textu na ně nejsou uvedeny žádné odkazy.
- 5) Práce obsahuje na několika místech špatné odkazy na obrázky.
- 6) Autor nedostatečně pracuje s rozložením obrázků a textu. Výsledkem je prázdné místo na konci některých stránek.

I přes výše uvedené připomínky i minimalistické pojetí pátého bodu zadání práce považuji cíle práce za splněné a práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V jaké formě se mohou vyskytovat kovy v transformátorových olejích?
- 2) Str. 43, Obr. 6.9 – prosím o provedení dodatečné krátké rešerše a vysvětlení, jaký děj může být příčinou postupného rozdělení infračerveného pásu inhibitoru v průběhu aplikovaného zrychleného stárnutí.
- 3) Vysvětlete pojem „statistická termická analýza“ (viz např. str. 10).
- 4) Str. 12, Tab. 1.1 – Vysvětlete jaký je rozdíl mezi transformátorovým olejem BTS uvedeným v prvním a druhém řádku tabulky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
přímý podpis oponenta práce